

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Wybory: oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałku i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Upadek Krakowa

Zmieniały się w Polsce rządy w ciągu dzieściloecia, jedne trwały krócej, inne nieco dłużej, różniły się pomiędzy sobą w przekonaniach politycznych, była u steru endecja, teraz jest sanacja, wszystkie te rządy jednak — rzecz szczególna — pod jednym względem zgodne były z sobą: wprost zadziwia u nich jednomyślność w nienęch do Krakowa.

Zrozumiała i bezspornie uznawana jest dążność do podniesienia stolicy: państwo niepodległe musi mieć miasto głowe, któreby wytrzymało porównanie z innymi stolicami europejskimi, więc popieranie rozwoju Warszawy jest niezaprzeczona potrzeba państwowa. Czy jednak potrzebne jest przytem dławienie i degradowanie Krakowa, to już bynajmniej nie jest kwestją tak bezsporną.

Dłaczego tak konsekwentnie pracuje się nad rujnowaniem Krakowa, w szczególności jakże ma powody obecny rząd do niezyczliwości względem miasta, z którego pierwsze kadry wojska polskiego wyruszyły na widownię wojny światowej celem zdobycia niepodległości, — to doprawdy trudno pojąć. A jednak tak jest. Każde nowo rozpoczęte, każda nowa zmiana systematycznie przynosi Krakowowi uszczerbek i zachka pełną dławiacą jego pomysłowość.

W dziedzinie komunikacyjnej wszystkie zarządzenia zmierzają celowo ku temu, by Kraków odosobnić, odciągnąć od głównych szlaków, odciąć od połączeń ze stolicą i ze światem. Oto najnowszy przykład: Upaństwowiono linie lotnicze od Nowego Roku. Przedtem, gdy Kraków obsługiwany był przez prywatne przedsiębiorstwo lotnicze „Aerolot”, miał bezpośrednią komunikację samolotową z Warszawą, Lwowem i Wiedniem. Obecnie, gdy miejsce prywatnego przedsiębiorstwa zajęło państwowe przedsiębiorstwo „Lot”, odcinek Krakówowi za jednym zamachem wszystkie te trzy bezpośrednie linie powietrzne, pozostawiając mu bezpośrednią komunikację lotniczą jedynie z... Katowicami. W drodze z Krakowa do Wiednia, lub z Wiednia do Krakowa, pasażerski aeroplan państwowy musi teraz wstępować na całogodzinny postój do Katowic. Co więcej, nawet do Warszawy samolot pasażerski z Krakowa musi teraz lecieć drogą okrężną na Katowice i wstąpić tam bodaj na kwadrans; tak samo i w drodze z Warszawy do Krakowa. A kurs lotniczy Kraków-Lwów zniesiono zupełnie, komunikację między temi dwoma miastami poprostu przecięto.

I nietylko pod względem komunikacji lotniczej upośledza się Kraków celowo i systematycznie. Także pod względem komunikacji kolejowej goją się i Krakowowi dokłime ciosy. Niedość, że utracą się budowę bezpośredniego połączenia kolejowego Krakowa z Warszawą przez Miechów, zamierza się także odciąć od krakowskiej dyrekcyj kolei zachodnie linie kolejowe, łączące Kraków z Warszawą, z zranicą czeską, z Bielskiem, Cieszymem i Żywcem, a przyłączyć je do katowickiej dyrekcyj kolei. Katowice rosną i rozwijają się, i zasługują na to. Rosną i rozwijają się gospodarczo dzięki niemieckiemu kredytowi i w znacznej mierze

dzięki nabyłowemu elementowi żydowskiemu z Małopolski, który okazał się czynnikiem bardzo dodatnim w życiu ekonomicznem Górnego Śląska. Czyż jednak ten naturalny proces gospodarczy koniecznie trzeba wspierać rujnowaniem Krakowa? Nagła i bezceremonjalna dymisja prezesa Barwicza była sygnałem zwiastującym Krakowowi dojrzenie tych planów.

W dziedzinie administracyjnej przystąpiło

Towarzysze krakowscy!

Zaszczyt nas spotkał! W murach Krakowa przez cztery dni toczyły się będą obrady Walnego Sejmiku obywatelskiego robotniczego. Szary dzień roboty przerywany będzie nie te kilka dni, aby robotnik poznał dzieje naszej pracy oświatowej i zastanowił się nad przyszłą działalnością Tow. Unii. Robotniczego. Na Walny Sejm oświatowy przyjeżdżą delegaci ze wszystkich ziem Polski i zagranicy. Przyjeżdża Wódz socjalizmu polskiego Marszałek tow. Ignacy Daszyński, przyjeżdżają nasi postowie i senatorzy. Towarzysze! Przywitalście ich gorąco, jako jak polni protestanci krakowscy. Otwórzcie serca Wasze braciom-towarzyszom i tym młodym, którzy dopiero wstępują w szranki bojowe naszej partii, przystojącej się do tego w organizacji Młodzieży TUR i tym starym, wytrawnym bojowcom oświaty robotniczej, którzy krzewili oświatę czystą, niezależną, budują fundamenty z granitu dla utrwalenia naszych ideałów i zwycięstwa Socjalizmu.

Przyjadźcie więc dnia 1 lutego na otwarcie Kongresu młodzieży — powitajcie przyszłych bo-

ję Krakowymi również miłą niespodzianką: odcięcie miasta Białej wraz z okolicą od województwa śląskiego. Cóż to znowu za osobliwość pomysłu? Jaka myśl polityczna ma przyświeca? Komosowanie niemieckiej mniejszości narodowej, — oto dziwna wyliczna, jaką wymyślono w celu ściśnienia kręgu promieniowania Krakowa.

A Kraków bezradny stoi wobec tych potęg, które go spychają w dół, bezsilnie śledzi swój upadek i z rezygnacją przyjmuje swój los w niepodległej Polsce jako dupst boży...

jowców o Socjalizm — wzięcie udział w odsobnieniu sztabami krakowskiej organizacji Młodzieży TUR. Niech on wzniesie się nad Waszymi opracowaniami głowami w murach czerwonego Krakowa, jako symbol dążeń naszych przez oświatę ku światłu.

Przyjadźcie wrzesnie na potężną manifestację do Teatru J. Słowackiego w niedzielę rano, gdzie Walny Sejm oświatowy proletariatu polskiego otworzy nasz ukochany wódz marszałek tow. Daszyński.

Wzięcie czynny udział w obradach Kongresu — przez wymianę listów, listek braterski dół powitań, że proletariatu krakowski jak dawniej, jak zawsze i teraz stoi na wysokim poziomie kultury i witać będzie sercem swoich braci z Polski i delegatów innych narodów.

Przejdym TUR Kraków:
Wincenty Konrjewicz Tondor Kluczkawieczers.
prez. sekretarz.
Wiesław Woinout

Niezwykła pretensja klerykałna

W „Gazecie Warszawskiej” zabiera głos znany w Warszawie bojownik klerykałizmu ksiądz Godlewski z osobliwym zadaniem. Mianowicie pisze: „Przez dwa tygodniami „Myśl Wiołnowyńska”, czy komunistyczna, która zresztą za cel ma głównie zbydowanie wari katowickiej i jej kapłanów, zamieściła straszne oszczerstwo na jedyną kapłana”. „Zapłynięto — ciągnie dalej ksiądz G., — dziarczo plamo to nie zostało skofiskowane za szerzenie choćby pornografii, jeżeli nie chciano wystąpić w obronie celu kapłanów!”.

Wedle księdza Godlewskiego zatem nalepiej byłoby, gdyby z urzedu nie dopuszczano wogóle do żadnego słowa krytyki pod adresem księży. — Odrzuć wiadaby było, że Polska nie jest amaońską!”.

Nie znamy księdza, o którego chodzi, ani zarzutów, które mu uczyniono, ale każda osoba, dofenka oszczerstw — jak w tym wypadku twierdzi ksiądz Godlewski — ma obowiązki drogę do sądu. I wszystko jedno, czy jest to ksiądz, czy nauczycielka, czy blacharz: żaden stan nie może robić sobie pretensyj — w XX wieku — do tego, żeby dniał społecznie kłębnowano prasę! Nie wiemy, czy ksiądz Godlewski czytuje polskie dzienniki amerykańskie. Właśnie tam złośna jest teraz afara księdza. Klerykałna „Gazeta Tygodniowa” w Schonefeldy dla dogodzenia swoim podobnym czystelnikom, nie chcącymi wypisać z narodzi wikararodemujski tamtejszego proboszcza, jego zwoyt gorzący, jego niekanie gospodni jakiejś panie Franciszce, która zmieniawidzia cnotliwego wikarę, wrzesnie naprowadzenie policji na parafian, gdy ci nie dopuszczali do wyjazdu młodszego księdza. Jest tam i opis wioła, na którym — jak pisze owa „Gazeta Tygodniowa” — nie mogli się zebrać powstrzymać od wypowiedzenia swych zdań

dotyczywo: „Precz z gospodynją!”, „Żądany stanowczo powrotu ks. Guzielka (wikaręgo), naszego uwielbionego duszpasterza!”, „Żądany przeniesienia ks. Ostrowskiego, który zniewolił imię polskie i t. d.”.

Oczywiście, te drobne opowieści notujemy tu nawisawo, ażeby ksiądz Godlewski przekałonił się, że i prasa nastrojona klerykałnie, nieśledy cznie potrzebe roztrząsanie z jakimś kapłanem, wzięciem z jakas part zbytnio ufiszająca się. To rzekłszy, — pozostawiamy księdza Ostrowskiego na „Przyjemnej Górze” — jak zwie się teren, na którym mieści się jego parafia w Schonefeldy.

Chodzij nami bowiem — powtarzamy — tylko o wskazuje, jakim wiazek wzrastającym uroszczeniem dnia wraz dzialacz Merykański!

W Domu Robotniczym w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5 II p.) w dniu imienin marszałka Selmu tow. Ignacego Daszyńskiego, w piątek 1 lutego odbędzie się tradycyjna

IGNACÓWKA

Początek o godzinie 9 wieczór.
Orkiestra robotniczo Towarzystwa muzycznego „Hejnał”. — Lutnia Robotnicza. — Bufet we własnym zarządzie.

Wstęp za zaproszeniami imiennymi, które wydaje administracja „Naprzodu”.

DODATEK DLA EMERYTÓW ŚLĄSKICH. Komisja budżetowa sejmiku śląskiego postanowiła je dozwolnienie wypłaty emerytalnych dodatków kresowy oraz podwyższenie dodatku mieszkaniowego do wysokości przyznanej w Warszawie i to od 1 września ub. roku.

Z zagranicą

BEZROBOCIE W NIEMCZECH. Dzienniki berlińskie podają statystykę bezrobotnych za pierwszą połowę stycznia, wykazująca nowy powąży wzrost liczby bezrobotnych. W dniu 1 stycznia ilość osób, pobierających zasiłki z funduszu ubezpieczeń od bezrobocia, wyniosła w całym Niemczech 1,5 miliony i wstężyła w dniu 15 stycznia o 100 tysięcy. Liczba tych w wysokości 1,702,000 osób.

POSZUKIWANIA ZA „ZDRAJCĄ MEMORJAŁU GROENERA. Wedle doniesień dzienników berlińskich w związku z dochodzeniem w sprawie opublikowania memorjału ministra Groenera władze policyjne dokonały rewizji w redakcji berlińskiej korespondencji lew.owej. Policja skonfiskowała szereg rękopisów i korespondencji.

CORLA RASPUTINA W KABARECIE. W dniu 1 lutego występował w jednym z teatrów kabaretów córka Rasputina, głosiła w procesie przeciwko mordcy jej ojca ks. Jusupowowi, jako tancerka kabaretowa.

POŻAR SZYBÓW NAFTOWYCH W RUMUNJI. Dzienniki kabańskie donoszą o pożarze w Mereni, że pożar, który wybuchł tam na dole krótkiego spiecia w przewodach elektrycznych, zniszczył trzy szyby naftowe oraz wiele rezerwarów. Pożar zagroził domom, położonym w bliskości szybów, — które płoną. Szkody, jak dotychczas, wynoszą 50 milionów lei.

NAJWIĘKSZE MROZY W SZWAJCARJI. We wrocie panowała w Szwajcarii aśnieźna temperatura, jaka notowano tej zimy. Na nizinach termometr wskazywał — 15 st., w górach temperatura dochodziła do — 28 stopni.

KATASTROFA PODCZAS BANKIETU. Z okazji poświęcenia pomnika za poległych w wojnie światowej, właściciel zarządek plekacji i muzyki tanecznych odbył się w Turynie bankiet, podczas którego z niewiadomych przyczyn wybuchł pożar. Pożar ten wśród pieśniaków w wesołym panarchy popochoł. W pewnej chwili duża liczba osób zabrała się w jednej z większych sal. Pod ciężarami leżących osób runęła podłoga. Około 100 osób spadło do piwnicy, 20 osób zostało ciężko rannych.

LOT DO BIEGUNA POŁUDNIOWEGO. Amerykański lotnik Byrd przedsięwziął w lotwazystwie pilota norweskiego Balchena i radiotelegrafisty Joe pierwszą pociągoczną lot w nieznane okolice bieguna południowego. W ciągu lotu dokonano ważnych odkryć, Byrd przeleciał nad krajem Scotta i nad skalistym krajem królowej Aleksandry. Do stacji iskrowej znajdujacej się na parowcu pomocniczym „City of New York” nadsyłał Byrd co godzinę sprawozdania iskrowa o swoim biegu. Dosiadł on o odkryciu nieznanego obszaru, kość 14-15 wycień gór skalistych. Stwierdził, że aż do wysokich wzgórz w pobliżu bieguna południowego. Bieguna południowego nie osągnęto.

Trocki wydalony z Rosji

JUŻ JEST „ZDRAJCA” PROLETARIATU

Berlin, 30 stycznia (PAT). Naczelny organ Komunistycznej partii Niemiec „Rote Fahne” donosi: Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie Leon Trockim zostanie wydalony z granic Unii sowieckiej. Trockim będzie nie tylko wybrana dla siebie wraz z rodziną mieszkanie poza granicami Unii sowieckiej, „Rote Fahne” oświadcza, że wydaleni z partii Trockiści w ostatnich czasach otworzyli i świadomie prowadzili aktywną walkę przeciwko dyktaturze proletariatu i wkroczyli na drogę nielegalnej kontrowalucyjnej działalności przeciwko władzom sowieckim. Zwalczając nie tylko partię bolszewicką, lecz państwo robotnicze jako całość, przytem nie tylko robotniczo — politycznie, lecz również gospodarczo i konspiracyjnie do spółki z odartym wrogiem klasy robotniczej. Cała działalność tej nielegalnej grupy Trockiistów, a w szczególności wprowadzenie rozkładu w armii czerwonej, antyrewolucyjna propaganda w zakładach przemysłowych sprawy, że w tej działalności grupa Trockiistów nie tylko nie posiada żadnego „Rote Fahne” od biologów rządu, ale i „Rote Fahne” nie posiada podkryła, że wygnanie Trockiego jest koniecznym aktem rewolucyjnej samobrony i niezbędnym zarządzeniem w interesie państwa proletariackiego. Trockim powraca do świata burżuazyjno-kapitalistycznego, który oddawna sympatyzuje z jego walką przeciwko bolszewizmowi. Opuszcza on kraj rewolucyjny październikowej, której szwander odradził.

Moralnie zwyrodniali wychowawcy moralnie zaniedbanych

Sąd okrękowy w Warszawie przysądził do sądeznim oburzącej sprawy — zنعنا się nad nileznim w zakładzie wychowawczo-opowraczym w Studzience pod Żyrardowem, gdzie dzieciom zaniedbanych, wymagającym moralnej poprawy, swartwarz, sądząc z aktu oskarżenia isnie płakob, powstrzymanie ich, bijąc gumami cięgienkami. Jeden z miszecznych wychowanków, Kazimierz Helm, otrzymywał od Ościekiego w ciągu 14 dni trzy razy na dobe, po 25 batów „na deser”, po każdym jedzeniu — jeśli je strawa ludzka nazwać można. Oto zaledwie znikoma garść strasznych zarzutów, przytoczonych w akcie oskarżenia.

mocno kilka razy guma, co powiarało się niesiednokrotnie.

To zdęu bastwiących się nad chłopcami należał i oskarżony wychowawca Ościeki. I on — jak inni — używał również drucianej plecionki zakoboczonej obwołanym kufkami. Jeden z miszecznych wychowanków, Kazimierz Helm, otrzymywał od Ościekiego w ciągu 14 dni trzy razy na dobe, po 25 batów „na deser”, po każdym jedzeniu — jeśli je strawa ludzka nazwać można. Oto zaledwie znikoma garść strasznych zarzutów, przytoczonych w akcie oskarżenia.

Warszawa, 30 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Na ławie oskarżonych zasiadli: były dyrektor Kluzens Kwaśniewski (lat 41), „wychowawcy” Ludwik Powódzki (lat 30), Wacław Ościeki (lat 34), Stefan Grochali (lat 33), Leśki Ossowicz (lat 34), Edward Mikolajczyk (lat 25), Wiktor Skowron (lat 31), oraz pomocnicy Edward Kosowski (lat 20), Damazy Budny (lat 22) i Józef Dabrowski (lat 19). Rozprawom przewodniczył sędzia Krassowski. — Oskarża podprokurator Goetel. Powództwo cywilne w imieniu poszkodowanych wnoszą: mecenas Korfel i adwokat Knapczak. Sprawa ze względu na dużą ilość świadków potrwa kilka dni.

Warszawa, 30 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). „Epoka” charakteryzuje niedludzką traktację wychowanków Studzińca, pisze:

Za najdrobniejsze przewinienia chłopcy przetrzebieni byli do t. zw. „rodziny karnej”, gdzie panowały sionski przypominające kary inkwizycyj. Nieszczęśliwe oliary średniowiecznych praktyk miały w czasie egzekucji zakryte twarze kocami w celu uniemożliwienia krzyku. W nocę ludzono ich często niespodzianie i oblewano zimną wodą, kładąc potem palce w mokrej bieliznie. Doly klósczące czyścieli museli golemi rekami! Często kłósczili na węgry i grochu, trzymając jednocześnie nad sobą na wyciągniętych rękach mednicę z wodą. Bezrobotnie okary otrzymane medycy sądowych znośić musiały cierpliwie doznawane krzywdy. Kilkuściana chłopców umarło podobno na skutek doznanych obrażeń, ale pochowano ich z pewnością przedko niż ocalał, niż nie wiesz, nie są to dla dzieciny wychowanków zmyślne „na gruzkach” zmarło w rzeczywistości na skutek popełnionej zbrodni.

Z ruchu socjalistycznego

KONFERENCJA PARTYJNA OKREGU NR. 42 POWIAT. KRAKÓW - CHRZANÓW - OSWIECIM

W niedziele 27 bm. odbył się w Chrzanowie konferencja partyjna powiatów Kraków - Chrzanów - Oswiecim. Na konferencję przybyło przeszło 100 delegatów z poszczególnych komitetów partyjnych z całego okręgu.

Zajęli przewodniczący Komitetu powiatowego w Chrzanowie tow. Jan Papuga, który wskazał zebranyim zadania konferencji. Przewodniczącym wybrano tow. Tomasza Bożka, sekretarzem tow. Dudzka.

Sytuacja polityczna i gospodarcza w Państwie przedstawił w obszernym przemówieniu tow. poseł Zuławski. Mówca wskazał zebranyim niebezpieczeństwo grożące demokracji i klasie pracującej ze strony reakcji pomnikowej, oraz potrzebę jaknajszerszego przedstawiania się obecnemu systemowi rządu.

Z kół przemówił tow. poseł Nosal na temat aktualnych zagadnień gospodarczych i politycznych. Po referatach rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos tow. Pogoda, Papuga i Michalec.

Rozat organizacyjny wygłosił tow. R. Romaniuk Szumski, omawiając nasce najważniejsze zadania organizacyjne oraz prace agitacyjną i uświadamlającą wśród ludności wiejskiej i robotniczej. Przysłałono do dyskusji, w czasie której wyasiłnili interpelacyjnym udziałem tow. poseł Nosal.

Wybrano komitet z terenem działalności Chrzanów - Oswiecim w następującym składzie: dr. Wiktor Balanda, Tadeusz Jedryski, Józef Młynarski, Franciszek Czemek, Tomasz Bytek, Andrzej Pogoda, Józef Słusarczyk, Roman Szwarba, Paweł Pilch, Piotr Szarek, Jan Papuga, Józef Gasior i Karol Purań.

wprowadzenie ubezpieczenia na starość. Konferencja w rezolucji popiera wszelkie próby rozbięcia obozu robotniczego i wzywa ogół klasy pracującej do zorganizowania się w szeregach PPS. Jednocześnie konferencja wyraża głęboką wdzięczność polskowskiemu klasie pracującej z powodu ofiarnego mordu, popełnionego na osobie tow. Jaskowskiego przez członka t. zw. „frakcji rewolucyjnej”.

Konferencja przesłała serdeczno życzenia powitania powrotu do zdrowia tow. posełowi dr. Z. Markowi. Konferencje zakończono okrzykiem na cześć PPS.

Przedkład gospodarczy

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE NIE ROBIĄ POSTĘPÓW

Berlin, 30 stycznia (PAT). Prasa berlińska zamieszcza wyczerpujące komentarze do odpowiedzi niemieckiej na oświadczenie pisemne ministra Twardowskiego. Komunikat oficjalny w tej sprawie oświadcza, że badanie odpowiedzi polskiej przez właściwe władze wykazało, że pomimo wszystkich uzupełnień oferty polskie są całkowicie niewystarczające i nie stanowią w żadnym wypadku kompensaty dla Niemiec. Poglad ten został zamkniętymy Polsce w liście ministera Hermesa do przewodniczącego delegacji polskiej w Twardowskiego. W liście tym minister Hermesa wyprosił p. Twardowskiego, aby starał się wywrzeć wpływ w kierunku rozszerzenia propozycji polskich. — Przewidziane są — jak powiada komunikat — w Warszawie narady obronne referentów specjalnych nad poszczególnymi kwestiami, w których lo rokowaniach częściowo weźmie udział również minister Hermesa.

KONFERENCJA O DLUGI PO AUSTRII

Praga, 30 stycznia (PAT). Wedle informacji „Deutsche Presse”, zasięgniętych od wybitnego finansisty czechosłowackiego, konferencja państw sukcesyjnych w sprawie austro-węgierskich długów przedwojennych zbierze się prawdopodobnie w drugiej połowie lutego br.

Z życia robotniczego

KONFERENCJA METALOWCÓW KRAKOWSKICH

Dnia 27 bm. odbyła się konferencja krakowskich metalowców przy współudziale 40 uczestników i uczestniczek, w obecności tow. p. cina Topinka i sekretarza Wełgowski. Konferencja rozpatrywała stosunki polityczne, gospodarcze i organizacyjne. Po obszernym referacie tow. p. cina Topinka na wspomniany temat wywylała się rzeczowa dyskusja, w której zabierali głos tow. Zając, Sulikowski, Kowalczyk, Jalch, Szalkowski, Czarniecki, Radwanowa, Nowak, Kozł, Wełgowski i inni. W dyskusji poruszono — poza omawianymi sprawami — także i stosunki krakowskie. Metalowcy krakowscy domagali się intensywnego przygotowania akcji ekonomicznej, obejmującej cały okręg w kierunku ustalenia płac i stosunków pracy. Po skończeniu przemówienia sekretarza Wełgowskiego uchwaliło następująca rezolucje: „Konferencja Zarządów oddziałów metalowców krakowskich, meżów zafianca i starszych członków, obradująca w dniu 27 stycznia, po wysłuchaniu referatu tow. p. cina Topinka stwierdza: 1) że dotychczasowe stanowisko rzadu jest wyłącznie wyrazem interesów grup wielko-kapitałowych i wszystkie początki nowego rządu idą no linij coraz większego upodlenia klasy robotniczej; 2) stosunki gospodarcze w Polsce wymagają jak najszybciej poprawy, która może nastąpić bezsilna kontrola rządu nad przemysłowcami, zaś w kwestii bezrobocia rząd powinien jak najszybciej przystąpić do uruchomienia na większą skalę robót publicznych, a w szczególności przystąpić do budowy dróg, regulacji rzek, budowy mostów, szkół, budowy rządowych gmachów i innych mieszkań dla szerokiej masy pracujących; 3) że przed klasą robotniczą stoją poważne zadania, która będą mogły być przeprowadzone przez silną i dobrze zorganizowaną akcję zawodową i polityczną robotników. W tym celu wzywa się wszystkich robotników do wstąpienia w szerokie organizacje; 4) że odpryski polityczne, inspirowane przez żyrowicie wrznię klasie robotniczej, działają niekorzystnie na ustomokowanie się sił robotników, — przeto konferencja z całą stanowczością potępia działalność rozłamowców, a w szczególności kon-

ferencja potępia działalność rozłamowa byłego redaktora „Metalowca” Andrzeja Tellera, który, niebaczny na tyloletnią pracę w naszej organizacji i w szeregach PPS, opuścił jej szereg;

5) konferencja domaga się od przedstawicieli Związku zawodowego i skłonu posłów PPS wyłączenia pracy dla utrzymania demokracji, poprawienia dotychczasowych ustaw socjalnych i wprowadzenia ustawy o ubezpieczeniu na wypadek niezdolności do pracy i starości ustawowego uregulowania plac robotników itd.

W dalszym ciągu omówiono konieczność przeprowadzenia akcji za zawarciem umowy zbiorowej, któraby wrzesce pobyla kres bezgranicznej wywyższenia poligajacemu na tem, że niemo przynawanych od czasu do czasu podwyżek w poszczególnych przedsiębiorstwach przez stale wydalanu i przymowanie nowych robotników narzuca się metalowcom coraz gorsze warunki wynagrodzenia. W tym celu polecono sekretariatowi okręgowemu przygotować odpowiednia akcje.

Związki i zeromiedzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS z udziałem sekretarza generalnego PPS tow. posła Pużaka i delegatów wszystkich OKR-ów, działających na terenie krakowskiej Rady wojewódzkiej, odbyło się w niedzielę 3 lutego o godz. 5 popoł. z następującym porządkiem obrad: 1) ukonstytuowanie się wydziału; 2) sprawy organizacyjne; 3) sekretariat; 4) formy współpracy OKR-ów i Rady wojew., 5) wielkie pismo partyjne, 6) akcja samorządowa, 7) akcja wyborcza; 8) wolne wnioski. Obecność delegatów OKR-ów konieczna. Szczegóły w rozszerzonych okólnikach. Z. Klemensiewicz.

W CZYTELNI TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter od godz. 3—8 są do nabycia następujące najnowsze wydawnictwa: **Dąbrowska**: U północnych sąsiadów zł. 380. **Hausner**: Listopad 1918 r. zł. 150. **Frankowska**: Ubezpieczenia na wypadek choroby 70 groszy. **Kiełcki**: Feliks Perł zł. 1. **Kilbanski**: Polski sport rob. 80 groszy. **Kornilowicz**: Akcja społ.-gosp. górń. ang. zł. 3. **Nowakowski**: Markizem a geogr. gosp. zł. 150. **Rychliński**: Plac i zarobki rob. przedn. 60 groszy. **Sterling**: Międzynarodowa org. pracy zł. 150. **Szymonowski**: Umowa o pracę rob. zł. 240. **Wencisz**: Sady pracy zł. 240. **Wielński**: Dziś i jutro socjalizmu 70 gro-

szy. **Zagrodzki**: Umowa o pracę pracown. umysłowych zł. 3. **Sporządzenie** z XXI Kongresu PPS zł. 2. **Kraheński-Landau**: Obrona pracy w Polsce. **Porczak**: Walka o demokrację w Polsce zł. 150.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Musisz się ze mną ożenić” (przedst. popularne — ceny zniżone).

Piątek: „Pod zarządem przy musowemu”.

Sobota popoł.: „Bitelem polskie” (ceny zniżone); wieczór: „Krakowianie i korała”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewia „Kochanie, zdejm maskę”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewski 50 5, III p. — sala odczytowa). Czwartek: Tow. Adolf Bester: Praca młodocianych w Polsce (ustawa w rzeczywistości).

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)

Czwartek: Dr. Melanja Grafczyńska: Kultura muzyczna XX wieku.

KINOTEATR

Baszeta: „Wiera Mircewa”

Corso: „Zmłoka kura”

Nowości: „Ostani rozkaz”.

Promień: „Oliara kabaretu w Hongkong”.

Sztuka: „Idylota”.

Ulecia: „Przedwiośnie” — według Żeromskiego.

Wanda: „Pat i Patachaj, jako pasażerowie na gale”.

Warszawa: „W lasach polskich” (Opafoszu).

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 31 stycznia

11.50: Sygnal czasu, hejnał z wstępy Marjałkiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny i rolniczy. 12.10: Koncert z Filharmonii warszawskiej dla młodzieży. 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 16.15: Audycja dla dzieci: „Wasek barczak”. 17.00: Pogadanka dla pań: Dr. Marja Fredro-Boniewicz: „Kobieta na marckach”. 17.25: Konkurs radiopiosenki. 17.50: Koncert z Warszawy. 18.50: Rozmowa. 19.10: Prof. Jan Starobinski: Lekcja angielskiego. 19.50: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wstępy Marjałkiej, komunikaty. 20.15: Wieczór kolend. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 23.30—23.30: Muzyka tańcowa z restauracji „Pawillon”.

HEMOROIDY



Na zgadenie wysyłamy ilustrowane cenniki bezpłatnie. **Wjazd do Warszawy zbtyczny!**

Zielniwemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszelkich instytucjach w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalityzacja dokumentów, sprawy konsularne, apokryfa, porukiwania rodzin, etc.

Interwencje, zastępowanie, poradki informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach, wstąpienie wcieli Egrekwolne należności. **WYDZIAŁ**

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”; Wetzow, wa, Nowy-Swiat-28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna. Czekanki pocztowe na odpowiedź — pożyteczne.

Nowości na Karnawał

jak **Crappa Saten**
Crappa Mongol
Crappa de lny
Crappa Georgia, **Pop-liny**
i lnych jedwabi oraz

Wzely na plaszczki i kostiumy — Kangary i Sukna an ubrania mekie — Kaska na plaszczki i sukniaki — Płaszka na bielizna — Dymki i Wzpty na podole — Zefiry i plieniciana — Pledy, Kocny, Kasy, Koldry i ltranki — Akramy na sukate i szatriki polece

Bazar Konkurencyjny

Lezar Freiwald, Florjańska 44 l. p.
Telefon Nr. 593, (tuż przy bramie Florjańskiej).
Najtańsze ceny. Największy wybór.

KOWALSKINA

USUWA NAJSLNIEJSZE
BOLE GŁOWY

AP. KOWALSKI

Zygmunt Rendel

polcma węgeli i koks górnośląski, węgeli dąbrowiecki i węgeli z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła B. 284 i 3511 Zabłocia

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarstkich robie udokonalone z zarzadem do obecnej mody zaoblowane

- pasy poporacyjne**
- pasy na ciały**
- pasy poporodowe**
- pasy rupturowe**
- pasy gumowe modne**
- paszki menstruacyjne**
- paszki z podwiazkami**

oraz gorsety dla ulomnych i wszelkiego rodzaju napieranki do balowych toalet i napieranki do karmienia. Zamowienia przedzycznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA

b. klerowalka Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kosciuszki L. 45.

Wykonwya wszelkie roboty w zakresie twz uchodzące

Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Ostatnie kilka dni. Wstęp 50 gr.

sposzczle zatem z wiedzic NAUCZNO MUZEUM w Krakowie, ul. Sienna 2.

Anatomiczne-patologiczne i antropikum, gabziet figur wostkowych. Salona wesołej literatury, Muzeum dżuwów psycho- i patologicznych. Kabina choćdów waznych. — Czynne od 11 rano do 10 wieczór.